
Edição 847 – 23 de Outubro de 2020 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2020 
PROCESSO Nº 717206/2020 
TIPO: MENOR PREÇO  
EM ATENDIMENTO A LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 
147/14 HÁ COTAS PARA MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CORRELATOS PARA UTILIZAÇÃO DAS 
UNIDADES MUNICIPAIS DE SAÚDE E SAMU 
DATA PARA O CREDENCIAMENTO, ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE PREÇOS E 
DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO, ABERTURA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE PREÇOS E 
1º DIA DA SESSÃO DE LANCES: 09/11/2020 ÀS 9:00 HORAS; 
2º DIA DA SESSÃO DE LANCES: 10/11/2020 ÀS 9:00 HORAS; 
3º DIA DA SESSÃO DE LANCES: 11/11/2020 ÀS 9:00 HORAS; 
DATA DA SESSÃO DE HABILITAÇÃO: 17/11/2020 ÀS 9:00HORAS; 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 – CENTRO – 
SÃO SEBASTIÃO/SP 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAO SEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 22 DE OUTUBRO DE 2020. 
ANA CRISTINA ROCHA SOARES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2020 
PROCESSO Nº 716261/2020 
TIPO: MENOR PREÇO  
EM ATENDIMENTO A LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 
147/14 HÁ COTAS PARA MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ARTEFATOS DE FERRO E AÇO 
UTILIZADOS NOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS VIAS, PRÉDIOS E 
ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 
DATA DA REALIZAÇÃO: 13/11/2020 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: ÀS 13:00 HORAS 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 – CENTRO – 
SÃO SEBASTIÃO/SP 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAO SEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 22 DE OUTUBRO DE 2020. 
GELSON ANICETO DE SOUZA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo nº 01 do Contrato Administrativo – 2020SESAU60486 – Processo nº 
60.486/2020 
Contratada: SBS Eventos Ltda 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Prorrogação do prazo da vigência do Contrato Original. 
Prazo: 06 (seis) meses 
Modalidade: Dispensa por Justificativa nº 408/2020 
Valor: R$ 48.300,00 (Quarenta e oito mil e trezentos reais). 
Data: 02/10/2020 
Assinam: Felipe Augusto pelo município e Luis Fernando Dias Moreira pela contratada. 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo n° 01 ao Contrato Administrativo – 2019SEDUC098 – Processo n.º 
61.306/2019 
Contratada: J. R. CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM LTDA. 
Contratante: Município de São Sebastião.  
Objeto: Acréscimo de Serviços do Contrato Original. 
Modalidade: Dispensa por Justificativa nº: 019/2019 
Valor: R$ 121.884,89 (cento e vinte e um mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e oitenta e nove centavos). 
Data: 15.04.2020 
Assinam: Felipe Augusto pelo contratante e Rossine André de Souza Soares pela contratada. 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo n° 04 ao Contrato Administrativo – 2019SEO021 – Processo n.º 61.932/2018 
Contratada: J. R. CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM LTDA. 
Contratante: Município de São Sebastião.  
Objeto: Prorrogação de Prazo do Contrato Original. 
Modalidade: Concorrência nº: 003/2018 
Prazo: 60(sessenta) dias. 
Data: 14.10.2020 
Assinam: Felipe Augusto pelo contratante e Janaina Maria de Oliveira Azevedo pela contratada. 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo n° 01 ao Contrato Administrativo – Nº2020SEO041 
 – Processo n.º 60.077/19 
Contratada: Ideal Terraplenagem Ltda. 
Contratante: Município de São Sebastião.  
Objeto: acréscimo e supressão de serviços do Contrato Original  
Modalidade: CP - 008/2019  
Valor: o presente Termo Aditivo O ACRÉSCIMO corresponde R$ 423.036,42 (quatrocentos e vinte e três 
mil e trinta e seis mil reais) e o valor a suprimir corresponde a R$ 423.036,42 (quatrocentos e vinte e três 
mil e trinta e seis mil reais), dessa forma o coeficiente do valor é zero, sendo assim não alterando o valor 
do contrato original. 
Data: 21.10.2020 
Assinam: Felipe Augusto pelo contratante e Rossine André de Souza Soares pela contratada. 
 
 
 

EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE INSPETORIA FISCAL 
REF. : AUTO DE NOTIFICAÇÃO ISSCC N.º131/2020 

1- Tendo sido improfícuos os meios de notificação “pessoalmente” e “por via postal registrada”, fica o 
contribuinte abaixo indicado notificado do Auto de Notificação nº 131/2020, ciente do INDEFERIMENTO 
de seu pedido de cancelamento de multa e juros conforme AIIM-ISSCC nº100/2020.            

2- SUJEITO PASSIVO: MAXIMILIANO DE SOUZA 
         CNPJ/CPF: 172.972.608-94 

3- LEGISLAÇÃO: De acordo com o disposto pelo INCISO I, DO ARTIGO 7º DA LEI COMPLEMENTAR 219/17  
4- Fica, a partir desta, estabelecido o prazo de 21 (vinte e um) dias corridos para atender ao AIIM 100/2020 

devidamente atualizado. 
5- NATUREZA DO PROCEDIMENTO: Lançamento de ISSQN referente a Regularização de Construção. 
6- Processo Administrativo n.º 13114/2019. 
7- FISCAL TRIBUTÁRIO(A): ANA ANGÉLICA RIBEIRO – RE: 4043-6 
8- O não - atendimento a esta intimação, no prazo estabelecido, implicará em sanções  legais.   
9- SÃO SEBASTIÃO, 08 de outubro de 2020. 

 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
DIVISÃO DE INSPETORIA FISCAL DE RENDAS 
                     REF.: AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA – ITBI Nº. 27/2020 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação previstos nos incisos I e II, do art. 28, do Decreto nº. 
2.332/99, que regulamenta o artigo 86 da Lei n.º 1.317/98, fica o contribuinte abaixo indicado, nos termos 
do inciso III do mesmo artigo do Decreto supracitado, alínea “b”, artigo 68, Lei nº. 1.317/98, alterado pelo 
artigo 1º. da Lei 1.769/05, INTIMADO a recolher o montante apurado, bem como a Atualização Monetária, 
atualizado nos termos do artigo 73 da supracitada Lei e do artigo 2º. da Lei nº. 1.450/00, apurados de 
acordo com o demonstrativo de cálculo em anexo, e conforme resumo abaixo do Imposto Sobre 
Transmissão de Bens Imóveis e de Direitos a Eles Relativos – ITBI.  

 
PRINCIPAL R$ 10.500,00 
MULTA R$   2.278,36 
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA R$      891,81 
JUROS R$   4.670,64 
TOTAL R$ 18.340,81 

 
SUJEITO PASSIVO: AÉCIO DE OLIVEIRA CONCEIÇÃO CPF 313.693.778-35 / JOÃO CLAUDIO DOS 

SANTOS CPF 000.077.875-37 / IVAN MENDONÇA FARIAS CPF 221.425.218-51  
10- IDENTIFICAÇÃO CADASTRAL – IC: 3133.213.1453.0010.0000 
11- INFRAÇÃO: Não recolheu o ITBI gerado, infringindo o disposto pelos artigos 69 e 70 da Lei nº. 

1.317/98. As penalidades, conforme o artigo 74, caput e § 2º da Lei nº 1.317/98. 
12- Fica, a partir desta, estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos para pagamento dos valores 

mencionados ou para recurso, de acordo com o artigo 29 do Decreto nº. 2.332/99, que regulamenta 
a Lei nº. 1.317/98, na sede da Divisão de Inspetoria Fiscal situada à Av. Guarda Mor Lobo Viana, nº 
335  – Centro – São Sebastião - SP, no horário das 10h00min às 16h00min. 

13- NATUREZA DO DÉBITO: ITBI gerado com a transmissão do bem imóvel situado na Estrada do 
Cascalho, Boiçucanga, SÃO SEBASTIÃO, de VIRGINIA MALERES para o Sujeito Passivo citado, de 
acordo com o Instrumento Público datado de 27 abril de 2017. 

14- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 11.895/2018. 
15- O não atendimento a esta intimação, no prazo estabelecido, implicará em sanções legais descritas 

na Lei 1317/98. 
16- INSPETOR FISCAL DE RENDAS: Ana Angélica Ribeiro– RE 4043-6. 
17- São Sebastião, 08 de outubro de 2020. 
 
 
 
PROCESSO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO EMERGENCIAL PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO 
DETERMINADO Nº 19/2020-FSPSS 
O Presidente da FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o que estabelece a Lei Complementar Municipal Nº 168/2013 e suas alterações; a Lei 
Complementar Municipal Nº 198/2015; a Lei Federal Nº 13.979/2020, assim como os Decretos Municipais 
Nºs.: 7707/2020, 7708/2020 e 7709/2020, HOMOLOGA e torna pública a classificação final do 
PROCESSO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO EMERGENCIAL PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO 
DETERMINADO, para profissional no cargo de MÉDICO ESPECIALISTA PEDIATRA CARGA HORÁRIA 
SEMANAL 40 HORAS, para lotação em UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO, 
pelo período de 06 (seis) meses, conforme previsto no Artigo 22, § 5º da Lei Complementar nº 168/2013 e 
alterações; Artigo 3º e seu parágrafo único da Lei Complementar Nº 198/2015, e Artigo 5º, parágrafo único 
do Decreto Nº 7709/2020, para preenchimento imediato de 01 (uma) vaga em razão da adoção de medidas 
temporárias e emergenciais de saúde púbica no enfrentamento e prevenção de contágio, avaliação, 
diagnóstico, encaminhamentos e tratamentos dos sintomas causados pelo COVID-19 (Novo Coronavírus), 
tendo em vista a pandemia declarada pela Organização Mundial de Saúde - OMS. 
CLASSIFICAÇÃO FINAL 
1º - Lilian Amaral de Abreu 
São Sebastião, 23 de outubro de 2020. 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 
 
 
 
PROCESSO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO EMERGENCIAL PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO 
DETERMINADO Nº 19/2020-FSPSS 
O Presidente da FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o que estabelece a Lei Complementar Municipal Nº 168/2013 e suas alterações; a Lei 
Complementar Municipal Nº 198/2015; a Lei Federal Nº 13.979/2020, assim como os Decretos Municipais 
Nºs.: 7707/2020, 7708/2020 e 7709/2020, torna pública a lista de convocados do PROCESSO DE 
RECRUTAMENTO E SELEÇÃO EMERGENCIAL PARA CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO, 
para profissional no cargo de MÉDICO ESPECIALISTA PEDIATRA CARGA HORÁRIA SEMANAL 40 
HORAS, para lotação em UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO, pelo período de 
06 (seis) meses, conforme previsto no Artigo 22, § 5º da Lei Complementar nº 168/2013 e alterações; 
Artigo 3º e seu parágrafo único da Lei Complementar Nº 198/2015, e Artigo 5º, parágrafo único do Decreto 
Nº 7709/2020, para preenchimento imediato de 01 (uma) vaga em razão da adoção de medidas 
temporárias e emergenciais de saúde pública no enfrentamento e prevenção de contágio, avaliação, 
diagnóstico, encaminhamentos e tratamentos dos sintomas causados pelo COVID-19 (Novo Coronavírus), 
tendo em vista a pandemia declarada pela Organização Mundial de Saúde - OMS. 
 
Classificação – Nome – Horário de comparecimento 
1º - Lilian Amaral de Abreu – 10:30 
 
 



Edição 847 – 23 de Outubro de 2020 

 

Os candidatos convocados neste ato deverão comparecer no endereço: Avenida Dr. Altino Arantes, 284, 
Centro – São Sebastião/SP, no dia 27 (terça-feira) de outubro de 2020, nos horários indicados ao lado do 
nome de cada candidato na relação acima, impreterivelmente, para a entrega dos seguintes documentos: 
Cópia simples e original para conferência e autenticação:  
a) Carteira de Identidade – RG  
b) Comprovante de Escolaridade  
c) Carteira de Identidade/Registro Profissional  
Original:  
d) Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS 
Cópia simples:  
e) CPF  
f) PIS/PASEP  
g) Certificado de Reservista (obrigatório para o sexo masculino)  
h) Título de eleitor e comprovante da última eleição ou certidão de quitação  
i) Certidão de casamento/nascimento  
j) Cartão de vacina do candidato  
k) Certidão de nascimento dos filhos com idade até 14 (catorze) anos  
l) Cartão de vacina dos filhos com idade até 14 (catorze) anos  
m) CPF dos dependentes legais (filhos, cônjuge, pais, outros) 
n) Comprovante da anuidade 2020, do conselho de classe para os cargos de nível superior (CRM-SP, 
COREN-SP, CRO-SP, etc) 
o) Comprovante de residência (conta telefone, extrato de cartão crédito ou bancário do mês vigente, 
contendo a data de emissão do correio do mês atual ou anterior)  
p) Currículo atualizado  
q) 2 (uma) fotos 3x4 colorida e atual  
r) Antecedentes criminais emitido pela internet ou agências do PoupaTempo  
s) Certidão de distribuição de processos Cíveis, emitido pelo Poder Judiciário, ou protocolo de solicitação 
São Sebastião, 23 de outubro de 2020. 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
COMUNICADO SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 070/2020 
PROCESSO Nº: 717.406/2020 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES PARA HOSPITAL DA COSTA SUL. 
POR ALTERAÇÕES NO EDITAL QUE IMPLICAM NA FORMULAÇÃO DE PROPOSTA, ESTAMOS 
SUSPENDENDO A SESSÃO INICIALMENTE MARCADA PARA O DIA 29 DE OUTUBRO DE 2020 ÀS 
13:30 HORAS. A NOVA DATA SERÁ EM 16 DE NOVEMBRO DE 2020 ÀS 13:30. 
SÃO SEBASTIÃO, 23 DE OUTUBRO DE 2020. 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
 


